Camara Municipal

ESTADO DO ESPIRITO

PROCESSO INTERNO

Ne 0143 /200%

de Guacui

SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

11/04/2007

PROJETC DE LE! COMPLEMENTAR N2 002/07

Auments o quantitativo de vagas dos cargos de

A

Auxi liar de Secretaria Escolar, Serventes, vigias

AUTUACAD

abril de dois

A0S onze dias do més de
mil e sete
eu, Elizangela Almeida

documentos que adiante se véem,
e subscrevo e assino.

__, nesta Secretaria,

, Secretario, autuo os

Flizangela Almeida




-
0

R

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU{
CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Eminente Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei Complementar n°® 002/2007, que apresento
a-Vossas Exceléncias, objetiva o aumento de quantitativo de vagas dos cargos
de Auxiliar de Secretaria Escolar, Servente, Vigia e Bragal.

A colaboracéo Estado / Municipio se fortifica com a politica
de municipalizagéo do Ensino Fundamental, embasado na Constituicéo Federal
de 1988, Art. 211 — Inciso |, LDB — Lei 9.394/96 e Lei 5.474 de 07 de outubro de
1997 — Municipalizacdo do Ensino Publico no Espirito Santo, como estratégia
que permite o acompanhamento do desenvolvimento do processo Ensino -
Aprendizagem na busca de uma educagao de qualidade para todos.

Tendo em vista as atribuicbes do Municipio diante da
implantag@o e desenvolvimento do programa de municipalizagéo, & que venho
propor 0 aumento do quantitativo de vagas referente aos cargos acima
mencionados.

Pelo exposto € que mais uma vez conto com a competéncia
dessa Egrégia Camara, através dos Nobres Edis, para a apreciacéo e aprovacao
do referido projeto de lei, com a maxima urgéncia possivel.

Atenciosamente

vz -

Prefeito Municipal

2
Praca Jodo Acacinho. 01- CEP 29560-000 - Tel (0xx28) 3553-1493 - Guacui-ES




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU{
CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2007

PROVADO Aumenta o quantitativo de vagas

Em_J4¥  Joll 1 Jeot dos cargos de Auxiliar de

y) mv - Secretaria Escolar, Servente, Vigia
CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI e Bracal

\)0‘\’@(1&':0 Al o~
O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal
Aprovou e ele Sanciona a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
aumentar os quantitativos de vagas dos cargos de AUXILIAR DE
SECRETARIA ESCOLAR, SERVENTE, VIGIA e BRACAL, constantes

das Leis Complementares n° 024/2006, 005/1991 e 023/2005,
respectivamente, conforme discriminado abaixo:

Auxiliar de Secretaria Escolar: de 24 para 44 vagas;
Servente: de 120 para 140 vagas;

Vigia: de 16 para 26 vagas;

Bragal: de 85 para 95 vagas.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execugédo desta Lei,
correrdo a conta das dotagbes or¢amentdrias proprias consignadas no
orgamento vigente.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua

publicagdo, com efeitos retroativos a 12 de fevereiro de 2007, revogadas as
disposi¢Ges em contrario.

Guagui - ES, 09 de abril de 2007.

.
VAGN R REIRA

Prefeito Municipal

1
Praca Joao Acacinho. 01— CEP 29560-000 — Tel (0xx28) 3553-1493 - Guacui-ES
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| PREFEITURA MUNICIPAL DE G}JACUi _
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE
Av: Espirito Santo n° 34 — Telefone 3553 — 3384 - CGC: 27.174.135/0001 -20

Ao: Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal.
WAGNER RODRIGUES PEREIRA

Senhor Prefeito,

Visando atender a parceria firmada entre Estado/Municipio no processo de
Municipalizacdo do Ensino Fundamental, embasada na Constituicéo Federal
de 1988, Artigo 211, Inciso II, e LDB 9394/96, Lei 5474 de 07 de outubro de
1997 — Municipalizacdo do Ensino Publico no Espirito Santo, como estratégia
que permite o acompanhamento do desenvolvimento do processo Ensino /
Aprendizagem, solicitamos de Vossa Exceléncia providenciar junto ao orgao
competente, elaboragdo de Projeto de Lei, requerendo aumento de

' quantitativo em carater emergencial de;

e 15 Professores MaMPB; .. €9 510,88 ~IV-4

e 20 Professores MaMPA; - K% 3#485 14 .
o - 20 Auxiliares de Secretaria Escolar; #6-4 £f 39384
s 15 Educadores em Creche; r.{ . K% 344,85

e 20 Serventes; .4 - &% 32553

e 10 Vigias; T-L-8% %3, 59

10 Bragais. T-4. % 335 53

Outrossim, solicitamos ainda que a aprovagdo seja retroativa a 12 de
fevereiro de 2007, conforme calendario escolar a ser seguido pelo municipio.

Ciente do atendimento de Vossa Exceléncia quanto a solicitagio, enviamos
nossas; -

Cordiais Saudacoes,

MARIA DE LOURDES ALVES SCHWARTZ
SECRE’I_‘ARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE



Justificamos a solicitacdo, devido a necessidade de acompanharmos o
calendario escolar estipulado pela Secretaria de Estado da Educacdo -

SEDU, que determinou a extensdo da carga horaria nos turnos matutino e

vespertino de todas as escolas do estado, e a necessidade de desdobro
de turmas devido o aumento no quantitativo de alunos devidamente
matriculados. ‘

Diante do exposto, e por ndo possuirmos servidores capacitados para .

_ desempenhar tais func¢@es, nos vimos na necessidade de solicitar o

aumento do  quantitativo de  profissionais, visando = atender

~satisfatoriamente as necessidades bésicas da educacdo e a melhoria na

qualidade de ensino, meta esta que ¢ prioridade da administra¢do atual.

ASl03(200F




PMG/ES

Fls.;%;i_

@

A Superintendéncia'de Recursos Humanos (Processo n°_1335  /07),

Gabinete

Para conhecnmento e emitir parecer, apés,
encammhar a Secretaria Municipal de Finangas para levantamento
referente ao impacto financeiro, logo, com a juntada dos pareceres,
enviar para a Procuradoria Geral do Municipio para elaboragido de
Projeto de Lei e demais providéncias necessarias cabiveis.

Em: A9 /& de 2007.

,/&Zé%a
VagnérRodrigues Pereira

Prefeito Municipal de Guacgui




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUf

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUNMANOS
’ o Administra(;éo 2007-2008 '

Processo n° 01735/07.
Assunto: Aumento do quantitativo do cargo de Professor MaMPB, Professor MaMPA, Aux111ar de

Secretaria Escolar, Educador em Creche, Servente, 'Vigia, Bragal.
Senhor Secretério de Finangas:

Nos autos do processo supracitado a Senhora Secretdria Municipal de Educaggo
e Esporte, solicita alteragdo na estrutura de carreira do magistério piblico do municipio de Guagui e no
Plano de Carreira e Vencimento dos Servidores Publicos do municipio de Guagui, a saber:

Lein®2.505/98 _

MaMPA — de 98 vagas para 118 vagasg/
MaMPB — de 50 ‘vagas para 65 vagas.

Educador em Creche — de 37 vagas para 52 vagas

Lel Complementar n® 05/91:
Augxiliar de Secretaria Escolar — de 24 vagas para 44 vagas
Servente — de 120 vagas para 140 vagas
Vigia — de 16 vagas para 26 vagas. J
* Bragal — de 85 vagas para 95 vagas.

.Os vencimentos saos os seguintes:
MaMPA-I-1 -R$ 374,85. .
MaMPA-IV-1-R§$ 510,88. .

. MaMPA-V-1 —R$ 610,01.

MaMPB-IV-1 - R$ 510,838,
MaMPB-V-1 - R$ 610,01,

Educador em Creche:

Nivel I — Padrio 1 — R$ 374, 85
Nivel IV — Padréio 1 - R$ 510,88.
Nivel V —Padrio 1 —R$ 610,01.

Auxiliar de Secretaria Escolar ~ carreira III — classe A — R$ 393 82.
Servente — carreira I — classe A — R$ 378,53.

Vigia — carreira I — classe A — R$ 378,53.

Brag:al — carreira I — classe A- R$ 378,53.

Ressaltamos que o ocupante do cargo de vigia faz j jus ad adicional noturno 25%
sobre o salario efetivo e 0 ocupante do cargo de bragal faz jus ao adicional de msalubrldade 40% sobre-
o salario minimo. s :
Todav1a seria de bom alvitre se Vossa Senhoria solicitasse a Tustre Secretarla'

- Municipal de Educagio e-Esporte, informar a real -necessidade de pessoal em cada escola da rede = - - - -
. municipal de ensino, uma vez que as pessoas que eram contratadas como serventes pelas ‘Empresas

Concreta e Conservo, terceirizadas pelo Estado, trabalhavam séjs horas dirias, enquanto os serventes
que trabalham no municipio fazem uma carga horéria de oito horas diarias. Solicito questionar ainda,

Pra§aJ0a0Acacmho n.°01 — Centro — 29. 560—000 Guag:uz—ES Fone: (28)3553 1493 Fax: (28) 3553-1794

‘ - . . ’ ' ‘
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Administracéo 2007~ 2008.

a carga horarla dos Auxiliares de Secretaria Escolar que trabalham seis horas didrias sem nenhum ato
que regulamente a carga horéaria e, considerando, que sdo regidos pelo Estatuto dos Servidores
deveriam trabalhar oito horas diérias.

Destarte, para que se possa dar prosseguimento no referido processo é

necessario que Vossa Senhoria emita parecer sobre a legahdade da alteracfio da Lei, pois implica em
aumento de despesa.

O inciso IV do paragrafo unico do art. 22 da Lei Complementar n° 101, de 04

de maio de 2000, que Estabelece normas de finangas puiblicas voltadas para a responsabilidade na
gestdo fiscal e da outras providéncias, dispde: A
Artigo 22 — A verificacdo do cumprimento dos limites estabelecidos nos arts.

19 e 20 serd realizada a cada quadrimestre.

Paragrafo unico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa e
cinco por cento) do limite, s@o vedados ao Poder ou drgdo referido no art. 20
quze houver incorrido no excesso:

[-]

III- alteracdo de estrutura de carreira que implique aumento de despesa.

L[]

Vale lembrar, que consoante reza o Art. 21 da LC n° 101/2000 - LRF, “E nulo
de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e ndo
atenda”:

“I — as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o disposto no
inciso XIIl do art. 37 e no § 1° do art. 169 da Constituicdo.

O artigo 19 da mesma Lei reza que para os fins do disposto no caput do art. 169

da Constitui¢do, a despesa total com pessoal, em cada periodo de apuragio e em cada ente da
Federac#o, ndo poder4 exceder os percentuais da receita corrente liquida. Fixando para os municipios
o percentual de 60% (sessenta por cento).

O artigo 20 reza que a reparti¢do dos limites globais do art. 19 ndo poderd
exceder os seguintes percentuais:

L]

III- na esfera munjcipal:

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluindo o Tribunal de-Contas do
Municipio, quando houver;

b) 54% (cingiienta e quatro por cento) para o Executivo.

E o que tenho a informar.
Em: 27/03/2007.

Miguel Carl; endes

Superintendente de Recursos Humanos
Prefeitura Municipal de Guagui
CPF 910.150.067-87 - Mat. 00245-3

Prag:a Jodo Acacznho n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guaczu-ES Fone: (28)3553—{493 —Fax: (28) 3553-1794 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUF "™
SUPER’NTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS



Processo n° 1 735/07

N

A
Secretaria Municipal de Educag¢do

Considerando o parecer do Ilustre Superintendente de Recursos
Humanos, solicito de vossa senhoria que analise sobre os fatos apresentados
em relagdo a carga hordria dos servidores relacionados no parecer, vale
lembrar o principio da igualdade e da isonomia no que se refere a carga
hordria diferenciada de servidores, ainda ressaltamos que se houver excesso
-em contratagdes pode acarretar em aumento no gasto de pessoal o que
inviabilizaria qualquer reajuste salarial ou concessdo de vantagens, apés
gon&ideragﬁes da Ilustre Secretaria favor devolver o processo para que
possamos responder quando a dotagéo financeira e orcamentdria.

E o parecer

Em: 27 de margo de 2007. /\

Moﬂos Santos r\_'JL_/,;
Secretdrio Municipal de Finangas

5
ADM, 2007 1 2008

G Prefeitura Munl.clpal de
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e PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE

Av. Espirito Santo, n.© 34 — Telefone: 3553-3384/Fax: 3553-1294

Processo n° 1735/07
Ao Secretario Municipal de Financas
Atendendo & solicitacdo feita, queremos reafirmar que entendemos também que

deve ser corrigido o cumprimento ilegal de 6 horas diarias para os servidores,
contratados ou concursados para carga horaria de 8 horas, como ja questionado

ao Superintendente de Recursos Humanos e ao setor juridico dessa -

Prefeitura Municipal de Guacui, na evidéncia de que essa pratica incorre em
prejuizo de horas e por conseguinte, de trabalho devido a municipalidade.

Para tanto, propomos determinar com rigor, que cumpram as 8 horas, a partir do
recebimento oficial, de ordem da Secretaria Municipal de Educacgéao,
incorrendo em desconto de pagamento e posteriores medidas mais rigidas,
quando do ndo cumprimento.

Quanto ao quantitativo solicitado, queremos evidenciar que, conforme orientagcéo
do proprio setor de Recursos Humanos, este ndo sera preenchido em sua
totalidade, ficando a disposicdo da rede de educacdo,e s6 sendo ocupados em
suas extremas necessidades, posto que n&o € possivel, a cada vaga necessaria,
se recorrer a aprovacao da Camara.Tanto, que do Gltimo Concurso de Ingresso,
sem ter as escolas municipalizadas atuais, tivemos as vagas que até entdo se
encontram disponiveis. '

Essa necessidade de aumento de quantitativo hoje, se faz, devido a evidéncia

-de grande n° de alunos fora de sala de aula, o que suscita a possibilidade de
reabertura da Escola Isaura Marques, como também da antiga Escola Rotary,
além da necessidade de abertura de salas de educacéo infantil.

Solugdo emergencial esta, enquanto se realiza o concurso .publico hoje
necessario.

Em, 04 de abril de 2007

) \M
MARIA DE LOURDES ALVES SCHWARTZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE




Processo n°1735/07

4
Procuradoria Geral do Municipio.

Informamos que existe disponibilidade financeira para atender o
disposto, quanto a disponibilidade orgcamentdria estd previsto na dotagdo
08.01.12.122.005.2175.3.1.90.11  ficha 04 — 08.01.12.361.010.2091
3.1.90.11.00 ficha 27 - 08.01.12.361.010.2092.3.1.90.11.00 ficha 38, informo
ainda que estamos dentro do limites exigido pela lei 101/00 no que se refere a
gasto com pessoal, sendo assim solicitamos que o processo em questdo seja
dado andamento.

E o parecer

Em: 09 de abril de 2007.

Arivelton dos Santos
Secretdrio Municipal de Finangas




"PREFEITURA MLHMCIPAL DE GUAQUI

Praga Joao Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
: TELEX 27.2603 :

Esgado Ao Espirito Santo

LEI COMPLEMENTAR N2 05/91

APROVA O PLANO DE CARREIRA E DE
FINE O SISTEMA DQVENCIMENTOS DOS

. SERVIDORES PUBLICOS DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE GUAGCUI E DA 0U-
" TRAS PROVIDBENCIAS.

0 prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espi-
rito Santo, fago saber que a Camara Municipal APROVOU e eu '
SANCIONDO a seguinte Lei: ‘ |

TITULD I

DO PLANO DE CARREIRA o

Artlgo 12 - 0 Plano de Carreira institui e disciplina o regi-

me entre os deveres dos servidores da Prefeltura Municipal de

- Guagui; no que diz respelto 3s atividades e tarefas a execu-

tar e as correspondentes retribuigds pecunidrias, e tem sua €

xecucdo regulada pelos seus dispositivos e pelo Estatuto dos
Funciondrios PUblicos Municipais e demais leglslagao comple -
mentares. '

ATtigo 22 - Sdo partes integrantes deste Plano, ©s cargos e a
Fabela de vencimento dos servidores da Prefeitura Municipal '
de Guagui, conforme Anexo I € IT, respectivamente.

. parédgrafo Unico - N&o ser&o incluidos neste '

__Plang, 0s_casos_de contratacao. p01 tempo determinado para a-

tender a necessidade temporarla de excep010nal interesse pu - .-

bhlico, que respeltara o estabe1801mento em legislacédo especi-

fica.

TITULO 11

DOS?CONCEITUS

b

o A

Xk




PIQEBFIEIT?LIRAA BA[JPJIC:IP,A]; [)E CBLIPsGlJI
Praga Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

FFstado Ao Esplrlto Santo

%X Artigo 32 -'Para fins e efeitos deste Plano, considera-se:

I - CARGO:.Um conjunto de deveres, atribuigdes

e responsabilidades cometidas a uma pessoa;

I1 - GRUPO OCUPACIONAL: Um conjunto de cargos L
que se referem as atividades correlatas ou da mesma natureza'
de trabalho;

III - CARREIRA: Um agrupamento %e cargos, dispos
tos hierarquicamente, de acordo com o grau de dificuldades das

atribuigdes e nivel das responsabilidades;

IV - CLASSE: A designagdo litehal corresponden-
te a cada carreira onde se enquadra o cargo,| constituindo a

linha natural de promog8o do servidor;
| |
V - PROMOGCAO HORIZONTAL: A paﬁsagem do ocupan-
te do cargo a classe imediatamente superior da mesma calireira
a que pertence.

Y
| TITULO III

\ [ \:

DA ESTRUTURA DO QUADRO DE PESSOAL

Artigo 42 - A estrutura do Quadro de Pessoal da Prefeitura,
constitui-se dos seguintes Grupos Ocupacionais:

- P~ I - GRUPO OCUPACIONAL DE NIVEL SUPERIOR: com-
preende os cargos a que sdo inerentes atividades relacionadas
com servigos de supervis#o e para as quails s&o exigidas habi-
litagBes legais e formag8o profissional de nivel superior;

IT - GRUPO OCUPACIGNAL DE APOIO TECNICO-ADMI -
NISTRATIVO: Compreende 0s cargos a que sdo inerentes ativida-

des de nivel medlo, principais e aux111ares, relacionadas com

os serv1gos de natureza tecnlga e Admlnlstratlva,

III - GRUPO OCUPACIGNAL FISCO: Compreende os !



PIQESFIEI?TLIRAA BAIJIQI(:II?[\L DE C}LIA‘;Ili

Praga Jo3o Acacinho, 01 - . CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493

ny TELEX 27.2603
// Estado do Espirito Santo

AR Y)

cargos a que sdo inerentes atividades de fiscalizag#o dos tri
butos de competéncia da Prefeitura e 'a orientacgf@o aos contri-

buintes quantd a aplicagﬁo‘das'leis fiscais;

IV - GRUPO OCUPACIGNAL OBRAS, SERVIGCOS E
MANUTENQRO:-Compreende 0s cargos que envolvem atividades pro-
fissionais relacionadas com a transformagéo,?utilizagéo e be-
neficiamento de metais, madeiras, materiais @e contrugdo, pin
tura, eletricidade, hidrdulica e canalizagéé em geral, bem !
como a preparagdo e conservagio de bens patrimoniais;

i ) V - GRUPO OCUPACIONAL P@RTARIA, TRANSPOR
TE E CONSERVACAO: Compreende‘os cargos, a quegséo inerentes a-
i tividades de nivel elementar e médio, principais e auxiliares
relacionados com os servigos gerais de llmpeza, zeladoria, vi
giléncia, conservagdo e transporte.

TITULO 1V

P
. ' DO SISTEMA DE CLASSIFICAGAO DOS CARGOS

. Artigo 59 - A classificagéo dos Cargos e vencimentos constan

— tes deste Plano, é fixada em 09 (nove) carreiras, escalona-
das de 01 a 09, conforme suas especificacgdes e, para cada '
carreira foram definidas classes correspondentes.

Parédgrafo Unico - O guantitativo por

cargo, bem como as carreiras, classes e vencimentos corres -
pondentes s&@o ous constantes dos Anexos I e II.

Artigo 62 - 0 percentual dos cargos plblicos para as pessoas
portadoras de deficiéncia, bem como os critérios para sua a
dmiss&o, serdo estabelecidds em lei especifica (inciso VIII,
art. 37 da Constituigfo Federal).

Artigo 72 - A promogdo far-se-& alternadamente por antiguida

} . anos.
]

de e por merec1mento obed801d0 o 1nterstlclo de 02, (d01s) ‘_NNWHW“”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
Praga Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
' TELEX 27.2603

Estacdo do Espirito Santo

§ 12 - A prbﬁogéo por merecimento decorre de re
sultado da avaliagdo de desempenho e deverd OCOTrTrer a partir °
do segundo anc de implantacgdc desta Lei.

§ 29 - Para que haja a avaliagdo de desempenho'
o Chefe do Poder Executivo baixard norma espépifica no prazo '
de 18 (dezoito) meses, a partir da data de implantag8o desta '
Lei.

Artigo 82 - As nomeagBes dos concursados farkse-3o sempre na
classe "A" de cada carreira a que pertence olca;go £, 0 servi-

. . . L.
dor somente .terd direito & promogdo apds 02(dois) anos de efe-

. | ¢

tivo exercicio na classe. |
1

Artigo 92 - As descrigBes e os fatores a serem considerados !
com relagdo ao cargo, serdo definidos por ato do Poder Executi

vo no prazo de 30 (trinta) dias, a partir dalpublicagdo desta

Lei.
TITULO V
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Artigo 10 - Ficam extintos .todos os cargos de provimento efeti
vOo e o0s empregos publicos regidos pela CLT, existentes antes '
da vigéncia desta Lei.

Artigo 11 - Fica autorizado o Prefeito Mdnicipal a proceder no
orgamento do Municipio, os reajustamentos que se fizeremﬁnecei
sédrios em decorréncia da implantacgfio desta Lei, com autoriza -
Gd8o do legislativo Municipal. :

Artigo 12 - Para ; execugdo da preseﬁte Lei,,o Prefeito Munici’
'pai acatard o disposto no Aftigo 38 - ATO DAS DISPOSIGOES CONS
_TITUCIONAIS TRANSITORIAS. |

Artigo 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.



Artigo 1

4 - Revogam-se as disposigdies em contrédrio.

Praga Jode Acacioho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretana PBX (027) 503 1493
TELEX 27.2603

Estado Ao I=Espirito Saoanto

Seer. Mun.

Guagui-ES.

NORIVAL COUf%Z(l/L€7¢’\

prefeito Mun1c1pal

' é% Administracdo
Ubug&o.&,ﬂgwavzcm&mﬁmuﬂ
. ARIA DA PENHA ROCHA Couzz
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ANEXO I - A QUE SE REFERE 0 ARTIGO52

Estido do Espirito Santo

Praca Jode Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PB

TELEX 27.2603

X (027) 553-1493

ENCARREGADO DA J.S.M. E IDENTIFICAGRO -

QUANT. _ CARGOS ' -
_ . CARREIRA I.....ucoen... ? 14.737,00
Vos. ‘. AJUDANTE DE MAQUINAS - '
12 9+ AJUDANTE DE PEDREIRO — .
06 9. AUXILIAR DE BOMBEIRO ..
02 q. AUXILIAR DE MECANICO -.
N63 . BRACAL i
™ 34 GART _
01 1AVADOR DE VEICULOS -
02 MAGAREEE
07 MERENDEIRA -
N\ 48 SERVENTE
\05 TELEFONISTA
16 VIGIA
CARREIRA II....cocuuuennnnn... 16.884,00
02 COVEIRO
08 JARDINEIRO
02 PADEIRO -
CARREIRA IIl...eueuuneuunnnn... 22.848,00
03 ATENDENTE DE FARMACIA -
20— AUXILIAR ADMINISTRATIVO
01 AUXILIAR DE ELETRICISTA -
12 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
02 AUXILIAR DE TIPOGRAFO .
12 BOMBE IR0
20 CALCETEIRO
01 .CAMPEIRO
05 CAVOUQUEIRO .
01 MESTRE DE PEDREIRA ‘
X 01 OPERADOR DE BRITADOR
06 OPERADOR EM TRATAMENTO D'AGUA-
02 . ZELADOR DE ESTADIO/GINASIO ESPORTIVO--
' CARREIRA IV. .o uoeennnnnnn.. .. 30.246,00
02 AUXILIAR DE CONTABILIDADE '
07 CARPINTEIRO
01 DATILOGRAFO
02 ELETRICISTA )
01 ENCARREGADO DO MATADOURO -
01
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Praga Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
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Estado do Espirito Santo

32
06

02
31

03

12

03
02
01
G2
02
01

02
02

or

01

08
01

08
01
01

.. MOTORISTA —
" . OPERADOR DE MAQUINAS

OPERADOR DE SOM
PEDREIRO -.
TIPOGRAFO .
CARREIR
AGENTE FISCAL
ALMOXARIFE -
AUXILIAR DE TESOU
ESCRITURARIO DO T
MECANICO
MESTRE DE OBRAS

tECNICO EM TELEVI

CARREIR
AGENTE TRIBUTARIO

DESENHISTA .. % .~

AV, I

RARIA !
.G. 01-013 Do

SKG

N7 S

TECNICO EM COMPUTAGAO

TOPGGRAFO .

CARREIRA VII..neenaonaano... .

ESCRITURARIO

\

REDATOR — *

CARREIRA VIII....ocueue....
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TECNICO EM CONTABILTIDADE

TESOUREIRO -

CARREIRA IX...c.iieeicunnns

ADMINISTRADOR
ASSISTENTE SOCIAL
DENTISTA
ENGENHEIRO

ENGENHEIRO AGRONOMO

FARMACEUTICO
MEDICO
PROGRAMADOR DE CO

MPUTACRO - C.P.D. <

35.005,

39.564,00 \

\

45.894,00

63.614,00

79.532,00



CNPJ/MF n° 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo,

- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

LEI COMPLEMENTAR N° 024/2006

Aumenta o quantitativo dos cargos" de
Servente e Auxiliar de Secretaria
Escolar.

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso
_ de suas atribuicdes legais, faz saber que a Cimara Municipal Aprovou e ele Sanciona a
seguinte Lei. '

L . Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aumentar

v 0s quantltatlvos dos cargos de SERVENTE e AUXILIAR DE SECRETARIA

ESCOLAR, passando o Servente de 83 para 120 e o Auxiliar de Secretaria Escolar
de 12 para 24, constantes da Lei Complementar n° 021/_2005

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei, correrdo
a conta das detagBes orgamentarias proprias consignadas no orgamento vigente.

-y
‘_ . Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo,
~‘-~: o revogadas as disposi¢Ges em contrério.
.« ' Guagui - 06 de julho de 2006,

ELISANGEL I-’ DOLHIDE AZEVEDO _
dicipal de ﬂucagao eEsgjte .

~ w-e o -PracaJodo Acacinho:-0 1—-GEP-2956b-000 V—Tel {0xx28) 3553-1493.- Guacui-ES_ _.." . ...

* i
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CNPJ/MF n.° 27.174.135/0001-29

LEI COMPLEMENTAR N° 023/2005

Aumenta o guantitative do cargo de
Bracal

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo,
no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal Aprovou
e ele Sanciona a seguinte Lei. :

. Arxtigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
aumentar o quantitativo do cargo de BRACAL, passando de 63 para 85,
constante da Let C@mp!ememar n’ 05/1991.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei,
correrdo a -conta das dotagSes or¢amentirias préOprias consignadas no
orgamento vigente. ‘

Artigo 37 ta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagio, revogadas as digposi¢des\em contrario.

" Guagui -

€ o?mbro de 2005.

WOLIGAR SALATIEL VIEIRA.
Secretario Municipal de Administracio

Praca Jode Acacinho, 01 — CEP 29560-000 — Tel.: (0xx) 28 3553-1493 - Guacui - ES.
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Este o n® OD&/iCO e

a0 Exmo. Sr. Assessor Juridico da CMG

Sala das Sessdes, em 47’ /@L{ / O?— Sallf das Sessdes, el l /}/09/0}
B g o Y VI
Secretéirio(a) | Presidente da CMG

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2007.

AUMENTA O QUANTITATIVO DOS CARGOS DE AUXILIAR DE
SECRETARIA ESCOLAR, SERVENTE, VIGIA E BRACAL

Autoria: Executivo Municipal

Pelo presente projeto de lei, o Executivo Municipal submete ao crivo desta
Casa de Leis, 0 aumento de quantitativo dos cargos de: Auxiliar de Secretaria
Escolar de 24 para 44; Servente de 120 para 140; Vigia de 16 para 26 e Bragal
de 85 para 95 vagas, constantes da Lei Complementar 021/2005 com base na
Lei Complementar n° 05/1991 — Plano de Carreira dos Servidores Municipais.

Justifica o pedido a crescente demanda na administragdo municipal, para
atendimento junto a Secretaria Municipal de Educaggo e Esportes em face do
art. 211, inciso IT da CF e LDB 9394/96 c/c Lei 5474/97.

Ressalta-se que se trata, apenas, de aumento de quantitativo, devendo ser
observado que para o preenchimento das vagas abertas, deverdo. ser feitas
através de concurso publico, respeitando-se as disposigdes do art. 22 da Lei
de Responsabilidade Fiscal no que se refere ao gasto com pessoal.

Merece, assim, a apreciagfo legislativa, respeitadas as normas regjmentais.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE
Av: Espirito Santo n° 34 — Telefone 3553 — 3384/Fax: 3553-1294

MUNICIPAL DE GUAGUL

Ao: Exm®° Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Guacui.
JOAO FERNANDO DE FARIA

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, estamos encaminhando a Vossa Senhoria para
apreciacdo, relacao de Escolas e numero de servidores a serem
contratados, de acordo com solicitacao de aumento de quantitativo,
juntamente com as justificativas de cada funcao.

Sendo s6 o que tinhamos para o momento, enviamos nossas;

Cordiais Saudacoes,

MeurdasTSS

MARIA DE LOURDES ALVES SCHWARTZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE
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Professor I\/faMPB

EEEF. Antonio Carneiro Ribeiro Q3 o ., #|Justificamos as contratagbes emergenciais, devido a necessidade de
dE 5% a 8 Séries EMEF. Deocleciano de Oliveira 02 » facompanhamento do Calendario Escolar Estadual, que determinou a extensdo de
EMEEF. Prof. Elvira Bruzzi 02 carga hordria em todas as escolas da Rede Municipal/Estadual, juntamente com
EMEEF. José Antonio Carvalho 02 o processo de municipalizagéo
EAMEF. Eugénio Souza Paixdo 02 ocorrido recentemente.
04 sobra Quantitativo aguardando necessidades de desdobramento de turmas e possiveis
aposentadorias.
Professor MaMPA EMEF. Deocleciano de Oliveira 03 Justificamos as contratagSes emergenciais, devido a necessidade de
de 1% A 47 Séries EEEF. Anisio Teixeira 01 acompanhamento do Calendério Escolar Estadual, que determinou a extensdo de
EMEEF. Isaura Marques da Silva 02 carga hordria em todas as escolas da Rede Municipal/Estadual, juntamente com
CEMEI Zélia Vianna Aguiar 02 o processo de municipaliza¢do
EMEEF. Prof. Elvira Bruzzi 02 ocorrido recentemente.
EAMEF. Eugénio Souza Paixdo 02
08 sobra Quantitativo aguardando abertura do CEMEI. Isaura Marques da Silva,
localizado no bairro Sdo Miguel e reabertura da antiga Escola Rotary.
Auxiliar Secretaria EMEF. Prof. Elvira Bruzzi 02 Justificamos as contratagdes emergenciais, devido ao aumento no quantitativo
Escolar EEEF. Antonio Carneiro Ribeiro 03 de alunos devidamente matriculados, principalmente apds a ocorréncia do
EMEF. Deocleciano de Oliveira 03 processo de municipalizagfo.
EEEF. Sdo Geraldo 02
EEEF. Anisio Teixeira 02
CEMEIL Zélia Vianna Aguiar 02 .
06 sobra Quantitativo aguardando abertura do CEMEI. [saura Marques da Silva,
localizado no bairro Sio Miguel e a reabertura da antiga Escola Rotary.
Educadores em CEMEL Rita Alves Santos Silva 03 Justificamos as contratagdes emergenciais, devido ao aumento no quantitativo
Creche CEMEI. Dona Niquita 02 de alunos devidamente matriculados nos CEMEIs ja existentes.
CEMEI. Rita Perdigéo 03
CEMEI. M? Umbelina da Silva 03
04 sobra Quantitativo aguardando abertura de um novo CEMEJ. No loteamento Manoel
Monteiro Torres, objetivo da administragdo, visando atendimento aos moradores
do mesmo. _
Serventes EEEF. Antonio Carneiro Ribeiro 03 Justificamos as contratagdes emergenciais, devido a necessidade. de
EMEF. Deocleciano de Oliveira 03 acompanhamento do Calendario Escolar Estadual, que determinou a extensdo de
EAMEEF. Eugénio Souza Paix&o 02 carga horaria em todas as escolas da Rede Municipal/Estadual, juntamente com
EMEEF. [saura Marques da Silva 02 o0 processo de municipalizagdo
EMETF. Prof. Elvira Bruzzi 02 ocorrido recentemente e a contratagdo de todos os serventes demitidos pelo
EEEF. Sdo Geraldo 01 Estado que prestavam servigos nas escolas municipalizadas.
07 sobra Quantitativo aguardando abertura do CEMEIL Isaura Marques da Silva,
. localizado no bairro Sio Miguel e reabertura da antiga Escola Rotary.
Vigias EAMEF. Eugénio Souza Paixdo 01 Justificamos as contratagSes emergenciais, devido a necessidade constante de
EEEF. Antonio Carneiro Ribeiro 01 vigilancia nas escolas, principalmente apds a demisséo dos vigias mantidos pelo
EMEF. Isaura Marques da Silva 02 Estado, apds o processo de municipalizagdo ocorrido recentemente, € 0 aumento
CEMEI. Dona Niquita 01 de furtos e arrombamentos ocorrido nas escolas.

CEMEI M? Umbelina Silva

01




Quantitativo aguardando abertura do CEMEIL Isaura Marques da Silva,

04 sobra localizado no bairro Sdo Miguel e reabertura da antiga Escola Rotary.
Bragais EAMEF. Eugénio de Souza Paixdo 07 Justificamos as contratagdes emergenciais, devido a necessidade de manuteng¢io
do campo experimental da escola mencionada.
03 sobra Quantitativo aguardando a reabertura dos campos experimentais das EMEF.

José Antonio de Carvalho EMEF. Professora Elvira Bruzzi.

W
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Este o n QQ“?/[ L0 Exmg) Sr. Presidente da Comisséo de Justi¢ca
Sala das Sessdes, em 43 / (91// 1.8 t Salaflas Sessdes, em ‘{57/ 011 1.8 7
P a1
Secretario(a) Presidente da CMG

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N* 002/2007 — Aumenta o
quantitativo de vagas dos Cargos de Auxiliares de Secretaria Escolar,
Servente, Vigia e Bracal.

Exmo. Sr. Presidente:

Nés, in fine assinados, membros da Comissdo de Justica da Célmara
Municipal de Guagui, somos pela TRAMI TACAO NORMAL do Projeto de
Lei Complementar n® 002/2007, de autoria do Poder Executivo Municipal,
de acordo com o Parecer do Assessor Juridico desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guagui-ES, 18 de abril de 2007.

LUCIMAR MOREIRA DE CARVALHO

- Rel{u:“or L

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ X
- Presidente -

NINA LUCIA CRISTIANO BRASIL

- Membl‘o - ’
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Este o n* QO’Z/ 900 Ve Exmo. Sr/Presidente da omissiio de Finangas
Sala das Sessdes, em 1.3/017’/&@} Sala dafge)ssoes 'f 8 /O'Z[ Zeao )7'
B ernec ST
Secretario(a) Presndente da CMG

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Exmo. Sr. Presidente:

Nés, membros da Comissdo de Finangas e Orgamento
da Camara Municipal de Guag¢ui, nada temos a oOpor
em relacdo a& apreciagdo do Projeto de Lei
Complementar n2 002/2007 - Aumenta o quantitativo
de vagas dos Cargos de Auxiliar de Secretaria
Escolar, Servente, Vigia e Bragal, projeto de
autoria do Poder Executivo Municipal, de acordo
com o Parecer do Assessor Juridico desta Casa de
Leis e da Comissdo de Justicga.

Sala das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guacui-ES, 18 de abril de 2007.

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ

JOSE LUIZ PIROVANI

Presidente

HELIO GONCALVES MURUCI ////ii;%ZV'

Membro




